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ÁVARP STJÓRN AR FOR MANNS 

Árið 2004 var á ýmsan hátt 
hagstætt lífeyrissjóðunum. 
Enn á ný varð mikil hækkun 
á innlenda hluta bréfa mark-
að inum. Þannig hækk aði Úr-
vals vístala Kaup hallar Ís lands 
um 58,9% á árinu. Á liðnu 
ári hækkaði heims vísi tala 
Morgan Stanley um 12,8%, 
en helstu hluta bréfa vísi tölur 
í Banda ríkj unum hækk uðu 
minna. Dow Jones vísitalan 
hækkaði að eins um rúmlega 

3% og Nasdaq um tæplega 9%. Þessar hækk anir á erlendum 
hlutabréfamörkuðum skiluðu sér ekki í betri ávöxtun 
lífeyrissjóðanna, þar sem íslenska krónan styrk ist á móti USD 
um 13,9%. 

Þá ber að geta þess að á s.l. hausti hófu bankarnir að bjóða 
fast eignatryggð lán á lægri vöxtum en áður hafði tíðkast. Í 
ljósi þessarar samkeppni lækkuðu lífeyrissjóðirnir einnig 
vaxta kjör á sjóðfélagalánum allt niður í 4,15% fasta vexti. 
Þrátt fyrir þessar hræringar á innlendum skuldabréfamarkaði 
náðu lífeyris sjóðirnir mjög góðri ávöxtun. Talið er að 
raunávöxtun sjóðanna hafi verið um 10,5% í fyrra. Um mjög 
góðan fjár festingar árangur er því að ræða annað árið í röð 
en á árinu 2003 nam raunávöxtunin 11,3% að meðaltali. 
Þrátt fyrir þennan góða árangur var raunávöxtun sjóðana 
mjög misjöfn í fyrra. Þeir lífeyrissjóðir sem eiga töluverðar 
eignir í innlendum hluta bréfum uppskáru ríkulega á árinu. 
Meðalávöxtun lífeyris sjóð anna síðustu fimm árin er þó frekar 
slök eða um 3%, sem rekja má til neikvæðrar raunávöxtunar 
á árunum 2000 til 2002. Tíu ára meðaltalið er hins vegar mun 
betra eða um 5,6% og frá því að haldgóðar mæingar hófust á 
meðalávöxtun sjóðanna á árinu 1991 þá hefur raunávöxtunin 
numið að meðaltali um 5,9% á ári.

Samkvæmt áætlun Seðlabanka Íslands námu heildar-
eignir lífeyrissjóðanna 974 milljörðum króna um síðustu 
áramót og höfðu aukist um 150 milljarða króna á árinu 2004 
eða um 18%. Eignir lífeyrissjóðanna voru um síðustu áramót 
um 110% af vergri þjóðarframleiðslu. Í febrúar á þessu ári 
náðist svo merkur áfangi þegar eignir lífeyrssjóðanna námu 
1.000 milljörð um króna.  

Hinn góði fjárfestingarárangur lífeyrissjóðanna í fyrra bætir 
að sjálfsögðu hina tryggingafræðilega stöðu þeirra. Þrátt fyrir 
það eru ýmsar blikur á lofti í starfsumhverfi sjóðanna. Tvennt 
kemur aðallega til sem sérstök ástæða er til að benda á. 

Í fyrsta lagi heldur meðalævi Íslendinga áfram að lengjast. 
Þannig hefur ólifuð meðalævi 65 ára karla á undanförnum 
þremur áratugum lengst úr 15 árum í 17,7 ár eða um 18% 
og meðal ævi kvenna lengst úr 17,8 árum í 20,5 ár eða um 
rúm 15%. 

Í öðru lagi hefur tíðni örorku aukist mjög mikið á undan-
förnum árum. Að frumkvæði Landssamtaka lífeyrissjóða 
var Félagi íslenskra tryggingastærðfræðinga falið að útbúa 
örorku- og endurhæfingartöflur, sem byggðar væru á inn-
lendri reynslu um tíðni örorku, en fram til þessa hafði verið 
stuðst við danskar örorkulíkur með allt að 30% afslætti. 
Þeirri vinnu lauk um síðustu áramót og kom þá í ljós að 
við tryggingafræðilega athugun var um að ræða verulegt 
vanmat á tíðni örorku. Örorku byrðin leggst hins vegar mis-
jafnt á lífeyrissjóðina. Hjá sumum sjóðum er örorkutíðnin 
lægri en dönsku örorkutöflunar en hitt er mun algengara að 
örorku byrðin sé meiri hjá sjóð unum og yfir meðaltalið eru 
íslenskar örorkulíkur um 5% yfir þeim dönsku. Í framhaldi af 
þessari niðurstöðu var ákveðið að örorkunefnd LL hæfi störf 
að nýju, en hún hafði skilað áliti fyrri hluta árs 2004. Ljóst er 
að hér er um svo mikið vandamál að ræða að grípa verður 
til róttækra ráðstafana, m.a. verður ríkis valdið að koma að 
þessum málum, enda er oft um að ræða örorku vegna félags-
legra aðstæðna, sem óeðlilegt er að leggist með fullum 
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þunga á einstaka lífeyrissjóði. Ýmiss önnur úrræði koma til 
greina til að lækka örorkubyrði sjóðanna og má þar t.d. nefna 
að lífeyrissjóðirnir þurfa að koma að skipu lagningu og fjár-
mögnun sameiginlegrar starfsendur hæfingar mið stöðvar, svo 
og með gerð þjónustusamninga við endur hæfingar stöðvar.

Í desember á síðasta ári undirrituðu Samtök atvinnu lífsins 
og Alþýðusamband Íslands samkomulag um fram tíðar skipu-
lag lífeyris kerfisins og um ráðstöfun á 1% viðbótarframlagi 
atvinnu rekenda frá síðustu ára mót um. Stefnt er að því að 
tekin verði upp aldurstengd réttinda ávinnsla í stað jafnrar 
rétt inda ávinnslu. Unnið hefur verið að því að þróa svokallaða 
„milda aðferð“ við yfirfærslu úr jafnri- í aldurstengda réttinda-
ávinnslu. Taka skal mið af iðgjaldagreiðslum sjóðfélaga á árinu 
2003 til jafnrar réttindaávinnslu, svokallað viðmiðunariðgjald. 
Öll iðgjöld sem berast sjóðnum á ári hverju vegna sjóðfélaga 
sem hefur skilgreint viðmiðunariðgjald skulu færast í jafna 
réttinda ávinnslu allt þar til viðmiðunariðgjaldinu er náð. 
Iðgjald umfram viðmiðunariðgjald myndar réttindi í aldurs-
tengdu réttinda kerfi. Ljóst er að um er að ræða flókið ferli og 
ekki einhlítt hvernig standa ber að slíkri kerfis breyt ingu. Þó 
stefnumörkun á þessu sviði sé á forræði aðila vinnu markað-
arins, þá leggur stjórn Landssamtaka lífeyris sjóða áherslu að 
yfirfærslan geti gengi vel fyrir sig og að samræmis sé gætt á 
milli sjóða um fram kvæmdina. Lands samtökin eru reiðubúin 
að leggja sitt af mörkum svo þessi flókna kerfis breyting geti 
tekist sem best í fram kvæmd.

Fyrir hönd stjórnar vil ég að lokum þakka fram kvæmda-
stjóra og lífeyrissjóðunum ánægjuleg samskipti á starfs árinu. 
Lands samtök lífeyrissjóða hafa á umliðnum árum sannað 
tilverurétt sinn sem hagsmunasamtök allra lífeyris sjóða í 
landinu og þess vegna er sérstök ástæða til að líta björtum 
augum til fram tíðarinnar. 

Friðbert Traustason

Eignir lífeyrissjóða 1984 – 2004
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Aðal fund ur Lands sam taka líf eyr is sjóða var hald inn á Grand 
Hót el Reykja vík 10. maí 2004. Þórir Her manns son stjórnaði 
fundi en fund ar rit ari var Valg arður Sverr is son. 

Tryggvi Þór Her berts son, for stöðumaður Hag fræðistofn-
un ar Há skóla Ís lands, fjallaði um stjórn un líf eyr is sjóða, en 
á umliðnum árum hafa átt sér stað umræður um hvern ig 
valið er í stjórn ir ís lensku líf eyr is sjóðanna og hvort nú ver-
andi stjórn skipu lag sjóðanna sé sér ís lenskt fyr ir bæri eða 
eigi sér fyr ir mynd í ná granna lönd un um. Fór Tryggvi yfir 
helstu niður stöður skýrslu sem hann tók sam an fyr ir LL um 
fram an greint efni. Í máli Tryggva kom m.a. fram að stjórn un 
líf eyr is sjóða virðist í meg in atriðum vera líkt háttað í þeim 
lönd um sem voru til skoðunar. Ef um opna sjóði er að ræða 
virðist meg in regl an vera svipuð þeirri sem hér tíðkast, þ. e. 
að vörsluaðili og sjóðfé lag ar skipi stjórn, oft ast til helm inga, 
og eru full trú ar sjóðfé laga kosn ir á aðal fundi. Lokaðir sjóðir, 
líkt og er meg in regla hér á landi, eru nær alltaf skipaðir 
full trú um launþega og full trú um at vinnu rek enda til helm-
inga. Ef um starfs greina sjóði er að ræða vel ur verkalýðsfé-
lag yf ir leitt full trúa launþega í stjórn ina og heild ar sam tök 
at vinnu rek enda hina stjórn ar menn ina. Það fyr ir komu lag 
sem tíðkast á Ís landi við val stjórn ar manna virðist því ekki 
vera frá brugðið því sem al mennt ger ist í Evr ópu. 

Friðbert Trausta son, formaður LL, flutti skýrslu stjórn ar. 
Í máli hans kom m.a. fram að sam kvæmt upplýsing um frá 
Seðlabanka Ís lands námu eign ir líf eyr is sjóðanna um 805 
millj örðum um síðustu ára mót og nam raun hækk un eign-
anna árið 2003 um 15,4%. Er það mik ill viðsnún ing ur frá 
síðustu þrem ur árum þegar raun vöxt ur eigna sjóðanna 
nam aðeins um 4% á ári að meðaltali vegna nei kvæðrar 
ávöxt un ar á alþjóðleg um fjár mála mörkuðum. Ekki séu 
mikl ar lík ur á að líf eyr is sjóðir geti á næstu árum bætt líf eyr-
is rétt ind in um fram það sem nú er. Komi þar margt til en 
tvennt standi þó upp úr. 

Í fyrsta lagi hafi ör orku byrði líf eyr is sjóðanna vaxið mjög á 
síðustu árum. Auk in tíðni ör orku meðal yngra fólks á vinnu-
markaði virðist fylgja at vinnu leys is stigi nokkuð og einnig 
munu aukn ar kröf ur á vinnu markaði hafa augsýni leg áhrif 
á fjölg un þeirra, sem sækja um ör orku mat. Á ár un um 1990 
til 2000 fjölgaði lands mönn um á aldr in um 16 til 66 ára um 
11%. Á sama tíma fjölgaði ör yrkj um í þess um sama ald urs-
hóp um 76%. Þetta séu vissu lega slá andi töl ur og ljóst að 
líf eyr is sjóðirn ir glíma þarna við vanda, sem hafi ör ugg lega 
verið van met inn við trygg inga fræðilega út tekt sjóðanna 
og getu þeirra til að standa við skuld bind ing ar sín ar. 

Í öðru lagi sé lengri lífald ur sjóðfé laga, eins gleðileg ur 
og hann nú er, vanda mál fyr ir sjóðina þar sem sí fellt verður 
að breyta trygg inga fræðileg um út tekt um og þyngja kvaðir 
vegna auk inna skuld bind inga sjóðanna. Vegna mik il vægi 
sam trygg ing ar inn ar í líf eyr is kerf inu hafi samn ingsaðilar 
á al menn um vinnu markaði ákveðið að hækka fram lag at-

vinnu rek enda í áföng um úr 6% í 8%. Ljóst sé hins veg ar 
að þessi hækk un iðgjalds ins sé aðeins hugsuð til að halda 
sjó, þannig að ekki þurfi að koma til skerðing ar á líf eyr is-
greiðslum á næstu árum. Með þess um samn ing um er enn 
og aft ur und ir strikað að iðgjöld til líf eyr is sjóðanna og starf-
semi þeirra al mennt sé hluti af þeim heild ar kjör um sem 
aðilar kjara samn inga semja um hverju sinni. Laga setn ing 
um starf semi líf eyr is sjóðanna á að fylgja þeim leik regl um 
sem aðilar vinnu markaðar ins koma sér sam an um, enda sé 
fram tíð kerf is ins á þeirra ábyrgð, en ekki lög gjafans. 

Í lok skýrslu sinn ar gat Friðbert þess, að á veg um Lands-
sam taka líf eyr is sjóða væri nú verið að skoða kosti og galla 
þess, ef gerðar yrðu grund vall ar breyt ing ar á rétt inda kerfi 
líf eyr is sjóðann ar, ásamt því hvaða aðferðum best væri að 
beita, ef ákveðið yrði að breyta um rétt inda kerfi, þ. e. taka 
upp ald urs háð kerfi í stað kerf is með jafna rétt inda ávinnslu, 
og hvort og þá hvern ig slík breyt ing gæti gengið fram, án 
þess að sjóðfé lag ar bæru skarðan hlut frá borði. Hér sé 
síður en svo um að ræða auðvelt viðfangs efni og ljóst sé að 
slík um breyt ing sé bæði vanda söm og flók in, ef hún á að ná 
til allra líf eyr is sjóða. Þar sé hins veg ar ekki hlut verk Lands-
sam taka líf eyr is sjóða að leggja til breyt ing ar á rétt inda kerfi 
sjóðanna, held ur liggi slík ákvörðun hjá ein stök um líf eyr is-
sjóðum og aðilum vinnu markaðar ins. 

Hrafn Magn ús son, fram kvæmda stjóri LL, kynnti árs reikn-
ing sam tak anna fyr ir árið 2003 og var hann bor inn und ir 
at kvæði og samþykkt ur sam hljóða. 

Lögð var fram til laga um kosn ingu í aðal stjórn og vara-
stjórn og voru þær breyt ing ar gerðar á aðal stjórn að í stað 
Þóris Her mann son ar, sem gaf ekki kost á sér til áfram hald-
andi stjórn ar setu, var kjör inn Þor björn Guðmunds son. 
Nokkr ar breyt ing ar voru gerðar á vara stjórn sam tak anna 
og voru eft ir tald ir kjörn ir sem nýir vara menn: Björn Snæ-
björns son, Friðjón Sig urðsson, Jón G. Krist jáns son og 
Stefán Hall dórs son. 

Að lok inni kynn ingu Hrafns Magn ús son ar á fjár hags-
áætlun LL fyr ir árið 2004, var greint frá skip an full rúaráðs LL 
fyr ir næsta kjör tíma bil. 

AÐAL FUND UR LANDS SAM TAKA LÍF EYR IS SJÓÐA

L A N D S S A M T Ö K
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Stjórn Lands sam taka líf eyr is sjóða er skipuð átta aðal mönn-
um og átta vara mönn um. Kjör tíma bil aðal manna er tvö ár 
og skal ár lega kjósa helm ing stjórn ar manna og alla vara-
menn ina. Stjórn in skipt ir sjálf með sér verk um. Stjórn sam-
tak anna er þannig skipuð:

Friðbert Trausta son, formaður
Hauk ur Haf steins son, vara formaður
Arn ar Sig ur munds son
Árni Guðmunds son
Mar geir Dan í els son 
Víglund ur Þor steins son 
Þor björn Guðmunds son og
Þórunn H. Svein björns dótt ir

Var ar stjórn in er þannig skipuð: Björn Snæ björns son, Gunn-
ar Bald vins son, Friðjón Sig urðsson, Jó hann es Sig geirs son, 
Jón G. Krist jáns son, Pét ur Sig urðsson, Sig ur björg Björns-
dótt ir og Stef án Hall dórs son. 

Á kjör tíma bili stjórn ar inn ar voru haldn ir alls 10 fund ir. 
Stjórn in ber ábyrgð á starf semi LL sam kvæmt ákvæðum 
samþykkta sam tak anna. 

Skrif stofa Lands sam taka líf eyr is sjóða er að Sæ túni 1, 
Reykja vík, sími 563-6450, fax 563-6401. Skrif stofu hald er í 
sam rekstri með Greiðslu stofu líf eyr is sjóða. Heima síða LL er 
með vefslóðina http://www. ll. is og net fang sam tak anna 
er ll@ll. is. Fram kvæmda stjóri LL er Hrafn Magn ús son. Hef ur 
hann með hönd um dag leg an rekst ur sam tak anna. 

STJÓRN OG FRAM KVÆMDA STJÓRI SAM TAK ANNA

Talið frá vinstri neðri röð: Haukur Hafsteinsson, Friðbert Traustason, Þorbjörn Guðmundsson og Margeir Daníelsson. 
Efri röð frá vinstri: Gunnar Baldvinsson, varamaður, Árni Guðmundson, Hrafn Magnússon, Arnar Sigurmundsson og Þórunn 
Sveinbjörnsdóttir. Á myndina vantar Víglund Þorsteinsson.
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Hlut verk sam tak anna er:

a) Að gæta í hví vetna hags muna sjóðfé laga. 
b) Að vera málsvari líf eyr is sjóðanna í þeim mál um sem varða 

heild ar hags muni þeirra og koma á fram færi sjón armiðum 
sam tak anna við stjórn völd og aðra aðila í öll um meiri hátt-
ar mál um sem varðað geta sam eig in lega hags muni aðild-
ar sjóðanna. 

c) Að hafa frum kvæði í al mennri umræðu um mál efni sjóð-
anna og um líf eyr is mál og stuðla að já kvæðri ímynd 
þeirra. 

d) Að vinna að út gáfu- og fræðslu mál um líf eyr is sjóða svo 
sem með nám skeiðum og fræðslu fund um, skýrslu gerð og 
annarri þjón ustu við líf eyr is sjóði og sjóðfé laga. 

e) Að stuðla að hag ræðingu og þróun í starfi aðild ar sjóð-
anna. 

f ) Að fylgj ast með þróun líf eyr is mála er lend is og taka þátt í 
alþjóðlegu sam starfi sam taka líf eyr is sjóða. 

g) Að vinna að sér greind um verk efn um fyr ir ein staka líf eyr-
is sjóði inn an sam tak anna, sam kvæmt nán ari ákvörðun 
stjórn ar sam tak anna, enda standi slík starf semi fjár hags-
lega und ir sér og sé samrýman leg markmiðum þeirra og 
til gangi. 

L A N D S S A M T Ö K

HLUT VERK LANDS SAM TAKA LÍF EYR IS SJÓÐA

Útlán og verðbréfaeign lífeyrissjóða 1992–2004
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Hver líf eyr is sjóður inn an Lands sam taka líf eyr is sjóða til nefn-
ir tvo full trúa í full trúaráð sam tak anna. Auk þeirra eiga sæti 
í full trúaráðinu stjórn og vara stjórn sam tak anna. Formaður 
stjórn ar skal jafn framt vera formaður full trúaráðsins. 

Full trúaráð skal boðað til fund ar á milli aðal funda eða 
þegar fimm full trúaráðsmenn eða fleiri bera um það ósk til 
for manns. Verk efni full trúaráðsins skal vera að ræða sam-
eig in leg markmið líf eyr is sjóðanna og stuðla að sam heldni 
þeirra á milli, auk þess að fjalla um þau mál sem hæst ber í 
starf semi líf eyr is sjóðanna á hverj um tíma. 

Stjórn LL boðaði til full trúaráðsfund ar 1. des em ber á 
síðasta ári. Tryggvi Þór Her berts son, for stöðumaður Hag-
fræðistofn un ar Há skóla Ís lands, hélt er indi um áhrif af náms 
verðtrygg ing ar á ís lenska líf eyr is sjóði, en Tryggvi hafði 
þá nýlega unnið grein ar gerð fyr ir stjórn LL um sama efni. 
Bjarni Þórðar son, trygg inga fræðing ur, ræddi um trygg inga-
fræðilega stöðu líf eyr is sjóðanna til að standa við líf eyr is skuld-
bin ing ar sín ar í fram tíðinni, m.a. hvaða áhrif vaxandi ævi-
lík ur, auk in ör orku byrði og lækk andi vext ir á inn lend um 
skulda bréfa markaði kynnu að hafa á af komu sjóðanna. 

FULL TRÚARÁÐ LL

Langisjór
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Að vanda voru haldn ir nokkr ir fræðslu- og sam ráðsfund ir á 
kjör tíma bili stjórn ar sam tak anna. 

Lands sam tök líf eyr is sjóða boðuðu til sam ráðsfund ar 
4. nóv em ber s. l. um inn heimtuaðgerðir líf eyr is sjóðanna 
vegna van greiddra iðgjalda árs ins 2003, en rík is skatt stjóri 
hafði nýlega sent líf eyr is sjóðunum lista yfir van skilaiðgjöld, 
sbr. 6. gr. laga nr. 129/1997 um skyldu trygg ingu líf eyris-
rétt inda og starf semi líf eyr is sjóða. Þau Ás geir Heim ir 
Guðmunds son, Grét ar Þ. Krist ins son, Hulda Karls dótt ir og 
Jón Geir Þorm ar hjá emb ætti rík is skatt stjóra mættu á fund-
inn og gáfu nán ari upplýsing ar um gagna vinnsl una. Sig ur-
björn Sig ur björns son, fram kvæmda stjóri Söfn un ar sjóðs 
líf eyris rétt inda, fór yfir sam starf Söfn un ar sjóðsins við líf eyr-
is sjóðina vegna van skila árs ins 2002 og hvern ig sjóður inn 
mun standa að inn heimt unni vegna árs ins 2003. 

Þann 9. nóv em ber s.l. héldu Lands sam tök líf eyr is sjóða 
kynn ing ar fund með nefnd ar mönn um í efna hags- og 
við skipta nefnd Alþing is. Tryggvi Þór Her berts son, for-
stöðu maður Hag fræðistofn un ar Há skóla Ís lands, greindi 
frá at hug un hvern ig stjórn skip an líf eyr is sjóðanna er í ná-
granna lönd un um, borið sam an við Ís land. Bjarni Þórðar son, 
trygg inga fræðing ur, fjallaði um trygg inga fræðilegu stöðu 
líf eyr is sjóðanna til að standa við líf eyr is skuld bind ing ar sín ar 
í fram tíðinni og Al bert Jóns son, sjóðstjóri hjá Líf eyr is sjóði 
starfs manna rík is ins ræddi um fjár fest ing ar heim ild ir og 
eigna sam setn ing líf eyr is sjóðanna og aðkoma líf eyr is sjóð-
anna að fjár fest ing um hér lend is og er lend is. 

Lands sam tök líf eyr is sjóða hafa styrkt tvö rann sókn ar-
verk efni við laga deild Há skólans í Reykjavík. Ákveðið var 
að boða til fræðslu fund ar þann 15. febr ú ar s. l. til að kynna 
verk efn in. Á fund in um var fjallað um efnið: „Lagaum hverfi 

og starf semi ís lenskra og evr ópskra líf eyr is sjóða“. Fum mæl-
end ur voru þeir Ómar Þór Eyj ólfs son og Sig ur vin Ólafs son, 
laga nem ar. Þá var fjallað um „Könn un á viðhorfi stjórn ar-
manna til hlut falls- og marg feld is kosn inga í ís lensk um hluta-
fé lög um“. Frum mælend ur voru þeir Ás geir Helgi Reyk fjörð 
Gylfa son og Hall dór Karl Hall dórs son. 

Stjórn Lands sam taka líf eyr is sjóða ákvað nýlega að láta 
fara fram sjálf stæða heild ar end ur skoðun á 36. grein líf eyr is-
sjóðalag anna um fjár fest ing ar heim ild ir. Meðal hug mynda 
er að gert er ráð fyr ir því að flest ákvæði um tak mark an ir 
á fjár fest ing um í ein stök um teg und um verðbéfa og ann-
arra fjár mála gern inga verði sett ar með reglu gerð, sem og 
ákvæði um dreif ingu eigna. Eft ir sem áður yrðu meg in regl-
ur um fjár fest ing ar stefnu líf eyr is sjóða, s.s. tak mark an ir á 
gjaldmiðla á hættu, fjár fest ingar í hluta bréf um og veðsetn-
ing ar hlut fall fast eigna, ákveðin í lög um. Markmiðið er að 
gera reglu setn ing una mark viss ari og að ein fald ara verði 
að laga hana að breyt ing um í starfs um hverfi líf eyr is sjóða 
og fjár mála markaðar ins al mennt. Til þess að ræða þessa 
vinnu og þær til lög ur og hug mynd ir sem fram hafa komið 
var efnt til umræðufund ar 8. mars s.l. Fram sögumaður var 
Tómas Njáll Möll er, lög fræðing ur Líf eyr is sjóðs starfs manna 
rík is ins. 

Þann 6. apr íl s.l. boðuðu Lands sam tök líf eyr is sjóða 
til umræðufund ar um geng is varn ir líf eyr is sjóða. Fram-
sögu menn voru þeir Arn ar Jóns son, sér fræðing ur í Gjald-
eyris miðlun Lands banka Ís lands, Stef án Hall dórs son, 
fram kvæmda stjóri Líf eyr is sjóðs verk fræðinga og Tryggvi 
Tryggva son, for stöðumaður eign astýring ar hjá Líf eyr is sjóði 
sjó manna. 

FRÆÐSLU FUND IR

Á teigi
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Í maí mánuði á síðasta ári var þess getið í frétt um að Sam-
tök banka og verðbréfa fyr ir tækja, SBV, teldu brýnt að lokað 
verði fyr ir heim ild ir líf eyr is sjóðanna til líf eyr is sjóðalána eða 
þeim skor inn mun þrengri stakk ur. Vegna þess ar ar frétt ar 
töldu Lands sam tök líf eyr is sjóða rétt að koma eft ir far andi 
at huga semd um á fram færi:

„Bann við lán un um rök styðja Sam tök banka og spari sjóða 
með sam an b urði við Norður lönd in sem er óheppi legt að 
því leyti að þau eru mjög skammt á veg kom in hvað líf eyr is-
sparnað áhrær ir og hófu ekki sjóðsöfn un með þeim hætti sem 
þekk ist hér lend is fyrr en í byrj un síðasta ára tug ar svo dæmi 
sé tekið af Dan mörku. Líf eyr is sparnaður í Nor egi mælist í ein-
stafs tölu sem hlut fall af lands fram leiðslu meðan á Ís landi er 
hann u. þ. b. 100%. Þannig er eðlilegra að horfa til landa þar 
sem líf eyr is sparnaður er meiri og á sér lengri sögu. 

Ef horft er til Banda ríkj anna má sjá að CALpers, líf eyr is-
sjóður op in berra starfs manna Kalíforn íu rík is, lán ar sjóðfé lög-
um sín um til fast eigna kaupa og eru þess ar lán veit ing ar mun 
um fangs meiri en þekk ist hér lend is. Á síðustu 13 árum hef ur 
líf eyr is sjóður kenn ara sama rík is lánað 23. 000 sjóðfé lög um 
2,7 millj arða doll ara gegn fast eigna veði. 

Líf eyr is sjóðirn ir hafa lánað til sjóðfé laga allt frá stofn un. 
Þannig hafa Sam vinnu líf eyr is sjóður inn og Líf eyr is sjóður verzl-
un ar manna lánað til sinna sjóðfé laga í tæp 50 ár og Líf eyr is-
sjóður banka manna enn leng ur. Líf eyr is sjóðir sem stofnaðir 
voru 1970 hófu fljót lega lán veit ing ar til sinna sjóðfé laga. Al-
mennt lána líf eyr is sjóðirn ir, og þar með tal inn Líf eyr is sjóður 
starfs manna rík is ins, sjóðfé lög um lán með vaxta á lagi á rík-
is tryggð skulda bréf þannig að aðdrótt un um SBV um óheil-
brigða viðskipta hætti og fyr ir fram greiðslu líf eyr is er vísað á 
bug. Út lána töp vegna þess ara lán veit inga hafa verið hverf-
andi og van skil lít il. Að lán veit ing um þess um er staðið með 
fag leg um hætti ekki síður en í bönk un um. Líf eyr is sjóðslán in 
eru því góð viðbót við aðra eign ar flokka í verðbréfa safni líf eyr-
is sjóðanna. 

Það hljóta all ir lands menn að sjá í gegn um lát laus an 
áróður bank anna sem vilja sölsa und ir sig alla lána starf semi 
í land inu. Þannig ham ast þeir dag inn út og inn á starf semi 
Íbúðalána sjóðs og nú þarf að henda líf eyr is sjóðunum út af 
veðlána markaði. All ar fjöl skyld ur kunna sög ur af lán veit ing-
um bank anna til hús næðis mála. Þar var al mennt eng in lán 
að finna til fast eigna kaupa þar til nýlega. 

Staðreynd in er sú að bönk un um leiðist sam keppn in og 
vilja hafa þenn an markað fyr ir sig ein an. Verður þá fyrst öm ur-
legt að búa á Ís landi þegar ekki verður hægt að leita fast eigna-
tryggðra lána víðar en hjá bönk un um. Það er von Lands sam-
taka líf eyr is sjóða að slík staða komi aldrei upp. ” 

Sam kvæmt lána könn un sem Lands sam tök líf eyr is sjóða 
gerðu í nóv em ber s. l. er al geng ast að lán til sjóðfé laga séu 
veitt án fjár hæðar tak mark ana. Há marks lán in ráðast þá ein-

göngu af veðhæfni trygg ing ar, en sam kvæmt lög um er líf-
eyr is sjóðum heim ilt að lána með veði í fast eign að há marki 
65% af metnu markaðsvirði. Láns tím inn er að há marki 40 
ár og al geng ast er að sjóðfé lag ar geti valið milli lána með 
jöfn um af borg un um og jafn greiðslu lána. Þá geta sjóðfé-
lag ar oft ast valið á milli fastra vaxta eða breyti legra vaxta. 
Lægstu fast ir vext ir eru á bil inu 4,15% til 4,3% og breyti leg-
ir vext ir jafn vel lægri. Al geng ast er að líf eyr is sjóðirn ir taki 
hvorki upp greiðslu gjald ef lán in eru greidd upp né inn á-
greiðslu gjald, einsog tíðkast hjá bönk un um. Þá hækka vext-
irn ir ekki, þó sjóðfé lag inn hætti að greiða til sjóðsins, en 
hjá bönk un um hækka vext irn ir um tals vert ef lán taki hættir 
viðskipt um hjá viðkom andi banka. 

SJÓÐFÉ LAGA LÁN

Við Álftavatn
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Úr sk urðar- og um sagn ar nefnd Lands sam taka líf eyr is sjóða 
fjallaði um ýmiss fram kvæmd atriði varðandi sam komu-
lag líf eyr is sjóða um sam skipta mál og taldi nefnd in rétt að 
koma eft ir far andi ábend ing um á fram færi til sam komu lags-
sjóða:

Í 9. grein sam komu lags ins er gert ráð fyr ir að sjóðfé lagi, 
sem sæk ir um líf eyri, þurfi ekki að fylla út um sókn nema hjá 
ein um líf eyr is sjóði. Sá sjóður, sem veit ir um sókn viðtöku, 
skal inn kalla nauðsyn leg ar upplýsing ar frá öðrum sjóðum 
eða sjá til þess að ann ar sjóður, sem málið virðist skyld-
ara vegna fram reikn ings eða af öðrum ástæðum taki við 
af greiðslu þess. Síðan skal hann senda ljós rit um sóknar, 
iðgjalda yf ir lits og ann arra gagna til þeirra sjóða, sem greiða 
munu líf eyri. Ekki er sér stak lega gengið eft ir því að aðrir 
sjóðir úr sk urði í sam ræmi við upp haf leg an líf eyr is úr skurð. 

Úr sk urðar og um sagn ar nefnd LL taldi nauðsyn legt að líf-
eyr is sjóðir láti fyrsta sjóð strax vita, ef þeir eru ósátt ir við hlut-
deild sína í fram reikn ingi eða ef þeir telja að úr sk urður inn sé 
ekki rétt ur. Ann ars er hætta á því að aðrir sjóðir taki til lit til 
stiga eigna viðkom andi sjóðs við fram reikn ing, sem þeir ann-
ars ættu ekki að gera. 

Í samæmi við trygg inga fræðilega stöðu líf eyr is sjóðs og 
sam kvæmt ákvörðun sjóðstjórn ar kem ur oft fyr ir að áunn in 
rétt inda stig sjóðfé laga eru hækkuð. Mjög mis jafn er hvort 
slík hækk un á að hafa áhrif við út reikn ing fram reikn ings 
eða ekki. Oft ast er það gert en stund um fylg ir ákvörðun inni 
að viðbót ar hækk un stiga skuli ekki hafa áhrif á fram reikn-
ing rétt inda. Þá er einnig mis jafn hvort hækk un in er sett 
á viðkom andi iðgjalda ár, eða færð öll á ein stakt ár, jafn vel 

án þess að hún sé til greind sér stak lega á iðgjalda yf ir liti á 
því ári. 

Úr sk urðar og um sagn ar nefnd LL taldi nauðsyn legt að 
viðkom andi líf eyr is sjóðir til kynni öðrum sam komu lags-
sjóðum og Lands sam tök um líf eyr is sjóða um meðhöndl un 
hækk un ar inn ar og hvort hún eigi að nýtast við fram reikn ing 
rétt inda eða ekki og hvern ig hún er að öðru leyti til greind í 
iðgjalda yf ir liti sjóðsins. 

Úr sk urðar- og um sagn ar nefnd in fjallaði einnig um flutn-
ing lág marks rétt inda milli sjóða, þegar um deild ar skipta 
líf eyr i ss jóði væri að ræða. Við end ur skoðun á sam komu-
lagi um sam skipti líf eyr is sjóða á ár inu 1998 var ákveðið að 
sam komu lagið næði einnig til deilda hjá ein stök um líf eyr is-
sjóðum. Þessi breyt ing hafði eng in áhrif á þá deild ar skiptu 
líf eyr is sjóði, sem áttu áður aðild að sam komu lag inu nema 
að því leyti til að þeir gátu, ef þeir kysu svo, und an skilið ein-
stak ar deild ir frá sam komu lag inu. Á sama hátt gátu aðrir 
deild ar skipt ir sjóðir, sem síðar vildu ger ast aðilar að sam-
komu lag inu, tak markað aðild ina við ein stak ar deild ir. Því 
bæri viðkom andi líf eyr is sjóðum að leggja sam an iðgjöld 
þeirra deilda sjóðsins, sem aðild eiga að sam komu lag inu, 
þegar kannað er, hvort flytja skuli iðgjöld in. Þessi túlk un 
styðst einnig við þau meg in sjón armið sem liggja að baki 
flutn ingi iðgjalda milli sjóða þegar um lít inn rétt er að 
ræða. Af hag kvæm is á stæðum hef ur verið talið eðlilegt að 
setja regl ur um slíka flutn inga. Sömu sjón armið eiga ekki 
við þegar um deild ar skipta sjóði er að ræða og rétt ur í ein-
stök um deild um er und ir lág marki. 

SAM KOMU LAG UM SAM SKIPTA MÁL

L A N D S S A M T Ö K

Við Hafravatn
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Á ár inu 2002 skipaði heil brigðis- og trygg inga málaráðherra 
starfs hóp um starfsend ur hæf ingu. Í skip un ar bréfi kem ur 
fram að til lög ur hóps ins ættu að lúta að bættri þjón ustu á 
sviði starfsend ur hæf ing ar og hafa að leiðar ljósi þarf ir þeirra 
ein stak linga sem þurfa aðstoð við að fóta sig á nýjum eða 
breytt um starfs vett vangi. 

Í starfs hóp inn voru skipaðir: Sig urður Thor laci us, trygg-
inga yf ir lækn ir, formaður, til nefnd ur af Trygg inga stofn un 
rík is ins, Guðmund ur Hilm ars son, til nefnd ur af Alþýðusam-
bandi Ís lands, Gunn ar Kr. Guðmunds son, end ur hæf ing ar-
lækn ir, til nefnd ur af Sam starfs ráði um end ur hæf ingu, Hrafn 
Magn ús son, fram kvæmda stjóri, til nefnd ur af Land sam tök-
um líf eyr is sjóða, Ragn ar Árna son, lög fræðing ur, til nefnd ur 
af Sam tök um at vinnu lífs ins, Sig urður P. Sig munds son, hag-
fræðing ur, til nefnd ur af Vinnu mála stofn un og Þór G. Þór-
arins son, skrif stofu stjóri, til nefnd ur af fé lags málaráðuneyti

Á síðasta ári skilaði starfs hóp ur inn áfangaskýrslu og fékk 
umboð til að vinna áfram á grund velli þeirra hug mynda 
sem þar komu fram. 

Starfs hóp ur inn hef ur nú skilað lokaskýrslu og eru meg in 
niður stöðurn ar þess ar:

• Ef starfsend ur hæf ingu er beitt snemma í óvinnu færni-
ferli er hún áhrifa rík leið til að fyr ir byggja ótíma bæra 
ör orku. 

• Beinn fjár hags leg ur sparnaður fyr ir þjóðfé lagið við að 
forða ör orku hjá ein um ein stak lingi er um 30 millj ón ir 
króna. 

• End ur skipu leggja þarf starfsend ur hæf ingu og auka 
fram boð og sveigj an leika til að bregðast við breytt um 
þörf um á vinnu markaði. 

• Komið verði á fót miðstöð starfsend ur hæf ing ar. Með 
þess ari miðstöð skap ast vett vang ur til að vinna frek-
ar að mál efn um starfsend ur hæf ing ar, þvert á ríkj andi 
fyr ir komu lag, stofn an ir og hags munaðila til að byggja 
upp mark viss ari úrræði og fræðslu- og þjón ustu set ur. 
Lagt er til að rætt verði við hags munaaðila um aðild 
þeirra að skipu lagn ingu og fjár mögn un sam eig in legs 
starfsend ur hæf ing ar kerf is með einni miðstöð til að 
meta starfsend ur hæf ing arþörf ein stak linga og vísa 
þeim í úrræði. Miðstöðin hafi sjálf stæða stjórn skipaða 
full trú um þeirra sem koma að verk efn inu. Gert er ráð 
fyr ir að rekst ur end ur hæf ing armiðstöðvar inn ar kosti 
um 40 millj ón ir kr. á ári. Á móti kem ur um 20 millj ón 
kr. sparnaður sem verður vegna flutn ings verk efna til 
miðstöðvar inn ar. Með betri nýtingu á starfs kröft um 
og auknu sam starfi má gera ráð fyr ir tölu verðri hag-
ræðingu og þar með óbein um sparnaði til viðbót ar. 
Auk þess er miðstöðinni ætlað að þjón usta fleiri ein-
stakl inga en gert er í dag. 

• End ur skoða þarf laga á kvæði um end ur hæf ing ar líf eyri, 

þannig að end ur hæf ing ar líf eyr ir geti nýst þeim sem 
þarfn ast langvar andi starfsend ur hæf ing ar. 

• Þörf er á að breyta lækn is vott orðum vegna fjar vista frá 
vinnu, þannig að þau end ur spegli tím an lega hvort þörf 
kunni að vera á starfsend ur hæf ingu. 

• Hækka og sam ræma þarf sjúkra dag pen inga frá Trygg-
inga stofn un og sjúkra sjóðum. Sam ræma þarf greiðslur 
frá sveit ar fé lög um vegna fé lags legr ar fram færslu. 

• Efla þarf sér tæk ar greiðslur til at vinnu lausra til að hvetja 
þá til náms og starfsend ur hæf ing ar og inn á vinnu-
markaðinn að nýju. 

Til lög ur þess ar eru nú til skoðunar hjá stjórn völd um, en 
ljóst er að mjög brýnt er að end ur skipu legga starfsend ur-
hæf ingu, m.a. með því að koma á fót miðstöð starfsend ur-
hæf ing ar hér á landi. Stöðugt vax andi ör orku líf eyr is byrði 
kall ar á skil virk úrræði á sem flest um sviðum og þar á meðal 
er starfsend ur hæf ing einn mik il væg asti þátt ur inn. 

LOKASKÝRSLA UM STARFSEND UR HÆF INGU

Á fleygiferð
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Í síðasta aðal fundi Lands sam taka líf eyr i s jóða komu fram 
ósk ir um það að stjórn sam tak anna léti fara fram könn un 
á því hvaða áhrif af nám verðtrygg ing ar gæti haft á líf eyr is-
sjóðina. Stjórn LL leitaði til Tryggvi Þórs Her berts son ar, for-
stöðumanns Hag fræðistofn un ar Há skóla Ís lands, að hann 
tæki sam an skýrslu um viðfangs efnið. 

Skýrsla Tryggva kom út í nóv em ber á síðasta ári. Meg in 
niður stöður eru þær að við mik inn óstöðug leika í efna hags-
líf inu og tíð óvænt verðbólgu skot sé lík legra að skuldu-
naut ar hagn ist á því að verðtrygg ing sé af num in en að þeir 
tapi aft ur á móti ef stöðug leiki og jöfn verðbólga ríkja. Ekki 
sé ljóst hvað kæmi í stað verðtrygg ing ar sem grunn ur að 
vöxt um á lang tíma lán um ef vísi tölu teng ing yrði af num in 
en rétt væri þó að benda á að af nám verðtrygg inga á fjár-
skuld bind ing ar myndi taka nokkra ára tugi í fram kvæmd 
því ekki sé hægt að breyta gerðum lána samn ing um auk 
þess sem mis gengi gæti skap ast á milli eigna og skuld bind-
inga líf eyr is sjóðanna. Jafn framt sé lík legt að ekki yrði hægt 
að fá lán til jafn langs tíma og nú er. Af nám verðtrygg ing ar 
gæti einnig aukið óvissu líf eyr isþega hvað varðar kaup mátt 
líf eyr is. Skuld bind ing ar sjóðanna eru þannig verðtryggðar 

og ef trygg ing in yrði af num in væri ljóst að hætta gæti skap-
ast á mis gengi milli eigna og skuld bind inga. 

Þegar verðbólga er óviss og óstöðug leiki í efna hags líf inu 
þá má færa fyr ir því hald góð rök að skuldu naut ar hagn ist á 
óverðtryggðum lán um, en tapi ef stöðug leiki og jöfn og fyr ir-
séð verðbólga rík ir. Það er þó ljóst að af nám verðtrygg ing ar 
myndi hafa mik il áhrif á eign ir ís lensku líf eyr is sjóðanna og 
þar með á eft ir laun Ís lend inga í fram tíðinni því sjóðirn ir væru 
stærstu eig end ur lang tíma skuld bind inga á ís lensk um fjár-
mála markaði. 

SKÝRSLA UM ÁHRIF AF NÁMS VERÐTRYGG ING AR

L A N D S S A M T Ö K

Á Kiðjabergsvelli
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Lands sam tök líf eyr is sjóða áttu á síðasta vetri í viðræðum 
við Íbúðalána sjóð vegna auka úr drátt ar hús bréfa. Um var 
að ræða tvö álita mál, sem bæði fengu já kvæðar und ir tekt ir 
hjá Íbúðalána sjóði. 

Í fyrsta lagi var fjallað um þá skoðun LL að við auka af-
borg un eða upp greiðslu fast eigna veðbréfs verði brugðist 
með úr drætti úr bréf um í þeim hús bréfa flokki sem um-
rætt fast eigna verðbréf til heyr ir. Í öðru lagi var óskað eft ir 
staðfest ingu Íbúðalána sjóðs á þeirri skoðun LL að auka úr-
drátt ur hús bréfa vegna upp greiddra fast eigna verðbréfa, 
sem til heyra þeim flokk um sem boðin voru skipti á fyr ir 
íbúðabréf í júní á síðasta ári, yrðu í hlut falli við gild útistand-
andi hús bréf í viðkom andi flokk um. 

Í bréfi Íbúðalána sjóðs til LL í októ ber í fyrra féllst sjóður-
inn á þá skoðun LL að við auka af borg un eða upp greiðslu 
fast eigna veðbréfs verði brugðist með úr drætti úr gild-
um bréf um í þeim hús bréfa flokki sem um rætt fast eigna-
verðbréf til heyr ir. Jafn framt var þess getið að það sé von 

Íbúðalána sjóðs að Lands sam tök líf eyr is sjóða telji þessa 
aðferðarfræði áætt an lega og að um hana geti náðst sátt 
við líf eyr is sjóðina, þar sem tekið hafi verið til lit til hags-
muna og sjón armiða sam tak anna. 

Í viðræðum við Íbúðalána sjóð óskuðu LL eft ir staðfest-
ingu Íbúðalána sjóðs á þeirri skoðun sam tak anna LL að auka-
úr drátt ur hús bréfa vegna upp greiddra fast eigna verðbréfa 
sem til heyra þeim flokk um, sem boðin voru skipti á í júní 
2004, verði í hlut falli við gild út stand andi hús bréf í viðkom-
andi flokk um. Í bréfi Íbúðalána sjóðs frá 5. jan ú ar s.l., var 
ofan greind skoðun Lands sam taka líf eyr is sjóða staðfest. 
Sem dæmi var 85% skipt út í hús bréfa flokkn um IBH 37 og 
IBH 41 fyr ir íbúðabréf og af því leiði að auka úr drátt ur í þess-
um flokku mun að há marki nema 15%. 

SAMSKIPTI VIÐ ÍBÚÐALÁNASJÓÐ

Patreksfjörður
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Eitt af verk efn um sam tak anna er að tryggja mik il væg og 
nauðsyn leg tengsl við sam bæri leg líf eyr is sjóðasam tök er-
lend is. Lands sam tök líf eyr is sjóða eru því aðilar að sam tök-
um líf eyr is sjóðasam banda inn an Evr ópska efna hags svæðis-
ins, EES. Sam tök in kall ast á ensku „Europe an Feder ation for 
Retirem ent Provision“, skamm stafað EFRP. Hlut verk EFRP 
er að vinna að sam eig in leg um hags muna mál um líf eyr is-
sjóðasam banda Evr ópu ríkj anna. Starfs stöðvar sam tak anna 
eru í Brus sel og stór hluti af starf sem inni felst í því að fylgj-
ast með og hafa áhrif á laga fram kvæmd Evr ópuþings ins 
um mál efni sem tengj ast líf eyr is sjóðunum. Jafn framt vinna 
sam tök in að upplýsinga öfl un um þróun líf eyr is mála í ein-
stök um aðild ar lönd um og miðlun þeirra upplýsinga meðal 
þátt tökuþjóða. 

Nú er hálft ár eft ir af þeim tíma sem aðild arþjóðirn ar 
hafa til þess að aðlaga lög aðild arþjóðanna að til skip un fyr-
ir stofn an ir sem ann ast starfstengd an líf eyr is sparnað en til-
skip un in var samþykkt í fyrra sum ar og verður að hafa tekið 
gildi í hjá aðild arþjóðum 23. sept em ber 2005. Hafði þá tekið 
mörg ár að ná sam stöðu meðal þjóðanna um setn ingu henn-
ar og nokkr ar til raun ir til þess á árum áður runnið út í sand-
inn. Til skip un inni gild ir um stofn an ir fyr ir starfstengd an líf-
eyri, þ. e. stofn an ir sem taka við iðgjöld um til mynd un ar og 
út greiðslu líf eyr is rétt inda, starfa á sjóðmynduðum grunni 
og eru aðskild ar frá þeim fyr ir tækj um sem greiða iðgjöld til 
þeirra. Starf semi ís lensku líf eyr is sjóðanna um mót töku lög-
bund inna iðgjalda fell ur und ir reglu gerð EB1408/71 og er 

því und anþegin til skip un inni. Mót taka viðbót ariðgjalda og 
iðgjalda til sér eign ar sparnaðar mun hins veg ar falla und ir 
til skip un ina. Þar sem lög in um skyldu trygg ingu líf eyr is rétt-
inda og starf semi líf eyr is sjóða nr. 129/1997 taka til flestra 
þeirra þátta sem vænt an leg til skip un fjall ar um, er ekki að 
vænta mik illa breyt inga á ís lensku lög gjöf inni til aðlög un ar 
að til skip un inni. 

Þann 25. apr íl s. l. var vor fund ur EFRP hald inn í Reykja-
vík. Gest gjafi fund ar ins voru Lands sam tök líf eyr is sjóða. 
Mik ill heiður er fyr ir sam tök in að fund ur inn skuli hafa verið 
hald inn á Ís landi. 

ER LENT SAM STARF

GR Grafarholti
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Iðnaðar- og viðskiptaráðuneyt ið óskaði á s. l. hausti eft ir 
til nefn ingu af hálfu LL í nefnd til að fjalla um rétt indi og 
skyld ur lán veit enda í viðskipt um við lán taka, með hliðsjón 
af því að út víkka sam komu lag um notk un ábyrgða á skuld-
um ein stak linga. 

Upp haf legt sam komu lag var und ir ritað þann 27. jan ú ar 
1998 og nefnd ist „Sam komu lag um notk un sjálf skuld ar-
ábyrgða“ en að því stóðu Sam band ís lenskra viðskipta-
banka, Sam band ís lenskra spari sjóða, Kredit kort hf., 
Greiðslu miðlun hf., Neyt enda sam tök in og viðskiptaráð-
herra og fé lags málaráðherra af hálfu stjórn valda. Telja 
verður að þetta sam komu lag hafi leitt til fram fara í lán veit-
ing um hér á landi og til bættra viðskipta hátta, m.a. til fækk-
un ar ábyrgðar manna og betri upplýsinga gjaf ar til þeirra, 
sem var meg in markmið sam komu lags ins. Sam komu lagið 
inn leiddi meðal ann ars greiðslu mat, út gáfu upplýsinga-
bækl ings til ábyrgðar manna, til kynn ing ar til ábyrgðar-
manna um van skil, betra verk lags við skil mála breyt ing ar, 
bann við ótak mörkuðum ábyrgðum og ald urs tak mark 
ábyrgðar manna svo eitt hvað sé nefnt. Nýtt sam komu lag 
um notk un ábyrgða á skuld um ein stak linga var und ir ritað 
1. nóv em ber 2001 og er það nú í gildi. 

Í maí 2004 skilaði áliti sínu nefnd um rétt indi og skyld-
ur í viðskipt um neyt enda við fjár mála fyr ir tæki Nefnd in 
lagði m.a. til að fram an greint sam komu lag verði út víkkað 
þannig að það nái til fleiri lán veit enda svo sem líf eyr is sjóða 
og vá trygg inga fé laga. Einnig verði sam komu lagið út víkkað 
þannig að það nái til fleiri þátta en ábyrgða. 

Iðnaðar- og viðskiptaráðherra skipaði á s. l. hausti nefnd 
til að vinna að nýju sam komu lagi og í þá nefnd voru skipaðir 
full trú ar viðskiptaráðuneyt is, Sam taka banka og verðbréfa-
fyr ir tækja, Sam bands ís lenskra spari sjóða, Sam bands ís-
lenskra trygg inga fé laga, Lána sjóðs ís lenskra náms manna, 
Íbúðalána sjóðs Lands sam taka líf eyr is sjóða og Neyt enda-
sam tak anna. Hrafn Magn ús son var skipaður í nefnd ina af 
hálfu LL. Síðan hafa trygg inga fé lögin dregið sig út úr nefnd-
inni og borið m.a. fyr ir sig að nefnda starfið gæti gengið í 
ber högg við regl ur sam keppn islaga. Ekki er þó úti lokað að 
SÍT ger ist síðar aðilar að nýju sam komu lagi. 

Nefnd in hef ur haldið marga fundi og er fyr ir hugað að 
hún ljúki störf um nú í vor með undr rit un nýs sam komu lags 
um lán veit ing ar til ein stak linga. Óvíst er, hvort sú tíma á ætl-
un stand ist, enda ber þó nokkuð mikið á milli þeirra aðila, 
sem eiga full trúa í nefnd inni. Ljóst er að nýtt sam komu lag 
um lán veit ing ar til ein stak linga mun hafa í för með sér aukn-
ar skyld ur fyr ir lán veit end ur, hvort sem þeir verða bein ir 
aðilar að sam komu lag inu eða ekki, þar sem dóm stól ar hafa 
túlkað gild is svið sam komu lags ins rúmt. Miklu máli skipt-
ir því að Lands sam tök líf eyr is sjóða geti komið að at huga-
semd um sín um í nefnd ar starf inu sem getað skilað sér í 
texta vænt an legs sam komu lags. Ef ekki næst sam komu lag 

milli aðila eru hins veg ar lík ur á því að viðskiptaráðuneytið 
fari af stað með frum varps smíð með það í huga að lög-
festa ýmiss ákvæði varðandi lán veit ing ar til ein stak linga. 
Því skipt ir veru lega máli að hags munaaðilar nái sam an um 
grund völl vænt an legs sam komu lags, frek ar en að hlýta ein-
hliða ákvörðun stjórn valda og Alþingis. 

SAMKOMULAG UM LÁNVEITINGAR

Haustlitir
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Eitt helsta verk efni Lands sam taka líf eyr is sjóða er að koma á 
fram færi við stjórn völd, stofn an ir og þing nefnd ir þeim sjón-
armiðum sem varða hags muni líf eyr is sjóðanna. Verður nú 
getið helstu um sagna Lands sam taka líf eyr is sjóða:

Breyt ing ar á lög um um Söfn un ar sjóð 
líf eyr is rétt inda. 

Lands sam tök líf eyr is sjóða töldu sig fylgj andi því að sam-
tök in til nefni fjóra stjórn ar menn í stjórn Söfnu ar sjóðsins, 
eins og reynd ar tíðkast hef ur um ára bil, þegar Sam band 
al mennra líf eyr is sjóða og Lands sam band líf eyr is sjóða til-
nefndu sam tals fjóra full trúa í stjórn sjóðsins. Hins veg ar 
var vak in at hygli á því að ekki sé óeðlilegt að op in ber ir 
starfs menn til nefni sér stak lega full trúa í stjórn sjóðsins, 
eins og verið hef ur, enda eiga fjöl marg ir rík is starfs menn 
líf eyr is rétt indi í sjóðnum. Þá voru sam tök in sam mála að 
hækk un heim ild ar sjóðsins til inn heimtuþókn un ar. Um sé 
að ræða lög bundna inn heimtu starf semi, sam kvæmt lög-
um nr. 129/1997, um starf semi líf eyr is sjóða og skyldutrygg-
ingu líf eyr is rétt inda. Eðlilegt sé að van skilaaðilar greiði 
þenn an inn heimtu kostnað en ekki aðrir sjóðfé lag ar Söfn-
un ar sjóðsins. 

Frum varp um greiðslu eft ir lits gjalds til 
Fjár mála eft ir lits ins. 

Lands sam tök líf eyr is sjóða vöktu at hygli á áliti sam ráðs-
nefnd ar eft ir lits skyldra aðila um rekstr ar á ætl un Fjár mála-
eft ir lits ins fyr ir árið 2005. Sam tök in eiga aðild að um ræddri 
sam ráðsnefnd nefnd og þar með því áliti, sem túlka má sem 
um sögn sam tak anna. 

Frum varp til laga um af nám laga um 
Líf eyr is sjóð sjó manna. 

Lands sam tök líf eyr is sjóða lýstu sig sam mála því að sér lög 
um Líf eyr is sjóð sjó manna verði af num in enda starfi sjóður-
inn fram veg is sam kvæmt ákvæðum laga nr. 129/1997 um 
skyldu trygg inu líf eyr is rétt inda og starf semi líf eyr is sjóða. 

Til laga til þings á lykt un ar um trygg an 
lág marks líf eyri. 

Þings á lykt un ar til lag an fjallaði um að bæta líf eyr isþegum 
Trygg inga stofn un ar rík is ins, sem fá minna líf eyri greidd an 
en 50 þús. kr. á mánuði úr líf eyr is sjóði sín um, með því að 
breyta bóta regl um al manna trygg inga. 

Í áliti LL kom fram að þau eru sam mála þeirri meg in 
hugs un sem fram komi í þings á lykt un ar til lög unni, þ.e.a.s. 
að draga þurfi úr þeim skerðing um sem líf eyr isþegar verða 
fyr ir, ef þeir hafa áunnið sér ein hver viðbót ar líf eyr is rétt indi 
hjá líf eyr is sjóðunum. Sú skerðing bóta al manna trygg inga, 
sem nú er til staðar í kerf inu er alltof mik il og hafi farið vax-
andi á und an förn um árum, auk þess sem hún dreg ur veru-

lega úr þeim hvata, sem nauðsyn leg ur er til að launa menn 
sjái sér ein hvern hag í því að greiða lög- og kjara samn ings-
bund in iðgjöld til líf eyr is sjóða. 

Breyt ing ar á lög um um Líf eyr is sjóð 
hjúkr un ar fræðinga. 

Í frum varp inu er lagt til að aðild ar skil yrði að Líf eyr is sjóði 
hjúkr un ar fræðinga verði breytt frá og með 1. jan ú ar 2005, 
en einnig er ákvæði í frum varp inu að stjórn líf eyr is sjóðsins 
geti ákveðið viðmiðun ar laun fyr ir greiðslu líf eyr is í þeim 
til vik um, þegar laun sjóðfé laga eru ekki sam kvæmt kjara-
samn ing um op in berra starfs manna. Lands sam tök líf eyr is-
sjóða töldu að báðar þess ar breyt ing ar á lög un um væru 
til bóta, en vísuðu að öðru leyti til um sagn ar Líf eyr is sjóðs 
hjúkr un ar fræðinga um frum varpið. 

Breyt ing ar á lög um um skyldu trygg ingu 
líf eyr is rétt inda og starf semi líf eyr is sjóða, 
stjórn ir, starfs menn við eign astýringu o. fl. 

Lands sam tök líf eyr is sjóða töldu í um sögn sinni að frum-
varpið væri að veru legu leyti byggt á mis skiln ingi, þar sem 
m.a. væri verið að rugla sam an starf semi fjár mála fyr ir tækja 
ann ars veg ar og líf eyr is sjóða hins veg ar. Þá sé í frum varp-
inu þrengt veru lega að starf semi líf eyr is sjóðanna og langt 
um fram það sem tíðkast í ná granna lönd um okk ar. Þessu 
til staðfest ing ar var vitnað í skýrslu Tryggva Þórs Her berts-
son ar, hag fræðings, um skip an stjórna líf eyr is sjóða í ná-
granna lönd um, þ. á. m. á öll um Norður lönd un um og þar 
sem m.a. er fjallað um hæfi stjórn ar manna líf eyr is sjóða o. fl. 
Sú skoðun LL var áréttuð að sam tök in væru andsnú in frum-
varp inu. Ákvæði þess séu bæði óljós og óþörf, verið væri að 
rugla sam an starf semi líf eyr is sjóða og verðbréfa fyr ir tækja, 
og ýmsar til lög ur í frum varp inu væru í engu sam ræmi við þá 
stjórn ar hætti, sem al mennt gilda um líf eyr is sjóði í Evr ópu. 

Þings á lykt un ar til laga um af nám 
verðtrygg ing ar. 

Lagt er til að viðskiptaráðherra skipi nefnd sem leggi mat 
á af nám verðtrygg ing ar fjár skuld bind inga í áföng um. Í 
um sögn Lands sam taka líf eyr is sjóða var vísað til skýrslu 
Tryggva Þórs Her berts son ar, sem hann vann fyr ir sam tök-
in og getið er um annað staðar í þess ari starfs skýrslu. Þar 
kom m.a. að af nám verðtrygg ing ar myndi hafa mik il áhrif 
á eign ir ís lensku líf eyr is sjóðanna og þar með á eft ir laun Ís-
lend inga í fram tíðinni, því sjóðirn ir séu stærstu eig end ur 
lang tíma skuld bind inga á ís lensk um fjár mála markaði. 

Í um sögn inni var tekið fram að ekki vær i ljóst, hvort flutn-
ings menn þings á lykt un ar til lög urn ar vildu beita sér fyr ir 
af námi verðtrygg ing ar gagn vart líf eyr is sjóðunum, a.m.k. 
væri í grein ar gerð hvergi minnst bein um orðum á líf eyr is-
sjóðina. Þá legðu flutn ings menn til lög unn ar til að sam tök 

UM SAGN IR
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líf eyr is sjóðanna ættu ekki full trúa í þeirri nefnd, sem fjalla 
skuli um af nám verðtrygg ing ar inn ar, og skjóti það frek ari 
stoðum und ir þá skoðun sam tak anna að ekki væri gert 
ráð fyr ir því að af nema verðtrygg ingu á eign um líf eyr is-
sjóðanna. Ef sú skoðun sam tak anna væri hins veg ar byggð 
á mis skiln ingi, hljóti það á hinn bóg inn að sæta nokk urri 
furðu að ekki væri ætl ast til að sam tök líf eyr is sjóðanna skipi 
full trúa í um rædda nefnd. 

Þings á lykt un ar til laga um rétt til að flýta 
starfs lok um og töku líf eyr is. 

Í um sögn inni var vak in at hygli á 14. gr. laga nr. 129/1997 
um starf semi líf eyr is sjóða og skyldu trygg ingu líf eyr is rétt-
inda en þar er kveðið á um að líf eyr is sjóði sé heim ilt að gefa 
sjóðfé lög um kost á að fresta eða flýta töku líf eyr is um allt 
að fimm ár. Í samþykkt um skal kveðið nán ar um hvern ig 
frest un eða flýting líf eyr i s töku hafi áhrif á fjár hæð líf eyr is. Al-
geng ast sé að hægt sé að flýta töku elli líf eyr is til 65 ára ald-
urs eða fresta henni til 70 ára ald urs. Þess ar regl ur séu þó 
mis mun andi eft ir líf eyr is sjóðunum, en regl ur um flýtingu 
eða frest un á töku elli líf eyr is séu þannig reiknaðar að sjóðfé-
lag inn á hvorki að hagn ast né tapa, hvort sem hann vel ur 
að taka líf eyri fyrr eða seinna. Vak in er at hygli á viðbót ar-
líf eyr is sparnaðinum, en heim ilt sé að hefja töku hans við 
60 ára ald urs markið. Ljóst sé að viðbót ar líf eyr is sparnaður-
inn mun í fram tíðinni koma sér vel fyr ir þá launþega, sem 
þurfa að hætta störf um vegna ann arra ástæðna en veik-
inda eða slysa eða kjósa að fara í hluta starf eft ir 60 ára ald-
ur. Lands sam tök líf eyr is sjóða séu ekki hlynnt því að sett ar 
verði al menn ar regl ur sem hvetja meg in þorra launþega til 
snemm töku líf eyr is. Í ná granna lönd um okk ar séu þvert á 
móti uppi mikl ar umræður, hvern ig ber að hvetja launþega 
til að halda áfram á vinnu markaði eft ir 60 ára ald ur. Því ber 
að forðast að hafa regl ur um snemm töku líf eyr is of rúm ar. 
Þings á lykt un ar til lag an gangi líka ekki út á það að búa til 
slík ar regl ur, held ur að koma til móts við þá ein stak linga 
sem verða at vinnu laus ir vegna tækni breyt inga eða ann-
arr ar rösk un ar á starfs um hverfi. Líf eyr is sjóðirn ir geta hins 
veg ar ekki lækkað eft ir launa ald ur inn nema út frá trygg-
inga fræðileg um for send um, þ.e.a.s. að sjóðfé lag inn á ekki 
að hagn ast á því að hefja töku líf eyr is fyrr. Slík ar regl ur um 
lækk un líf eyr is fjár hæða við snemm töku líf eyr is séu því al-
gjör for senda hjá líf eyr is sjóðunum. Vand séð sé því með 
hvaða hætti líf eyr is sjóðirn ir geti komið að snemm töku líf-
eyr is, um fram þau heim ild ar á kvæði sem fjallað er um í 14. 
gr. líf eyr is sjóðalag anna. 

Álit til nefnd ar um stefnu mót un ís lensks 
viðskiptaum hverf is. 

Lands sam tök um líf eyr is sjóða barst á síðastliðnu sumri 
erindi frá “Nefnd um stefnu mót un ís lensks viðskiptaum-

hverf is”, þar sem óskað var álits sam tak anna á því, hvort 
leiðbein andi til mæli um að meiri hluti stjórn ar manna sé 
óháður fé lagi og að tveir stjórn ar menn séu óháðir stærstu 
hlut höf um sé fram kvæm an leg hér lend is. 

Í áliti LL var áréttað að skoða bæri leiðbein ing ar um 
stjórn ar hætti fyr ir tækja, sem Versl un ar ráð Ís lands, Kaup höll 
Ís lands og Sam tök at vinnu lífs ins hafa gefið út sem til mæli 
til aðila. Varðandi eft ir far andi til vitn un í leiðbein ing un um: 
„Æski legt er að meiri hluti stjórn ar sé óháður fé lag inu, sbr. 
skil grein ingu und ir lið 2. 6. Að auki er æski legt að minnsta 
kosti tveir stjórn ar mana séu óháðir stór um hlut höf um í fé-
lag inu”, ber að hafa í huga að ekki ber að líta svo á að slík 
til mæli eða leiðbein ing ar séu sett ar í lög gjöf. Þannig liggi 
t.a.m. fyr ir að sam kvæmt skil grein ing um er aug ljóst að það 
sé ekki fyrr en eft ir að ný fé lags stjórn hafi tekið til starfa 
að unnt sé að sjá hverj ir stjórn ar manna upp fylla skil grein-
ingu um hæfi gagn vart fé lag inu sjálfu, þar sem það sé á 
verksviði stjórn ar inn ar sjálfr ar að gera sér grein fyr ir hæfi 
ein stakra stjórn ar manna. 

Í bréfi nefnd ar inn ar er vikið að hlut falls- og marg feld-
is kosn ingu, sbr. 63. gr. laga um hluta fé lög, og full yrt að 
ákveðin vanda mál séu við fram kvæmd of an greindra til-
mæla með hliðsjón af lög un um. LL telja að svo sé alls ekki 
og að til mæl in geti verið í fullu gildi þrátt fyr ir ákvæði hluta-
fé laga lag anna um hlut falls- og marg feld is kosn ingu. Í áliti 
LL var lögð áherslu á að til mæl in um hæfi stjórn ar manna 
gagn vart hlut höf um og viðkom andi fé lagi eiga ekki með 
nokkrum hætti að verða til þess að hrófla við þeirri rétt ar bót 
sem náðist fram fyr ir minni hluta hlut hafa, þegar ákvæðin 
um hlut falls- og marg feld is kosn ingu voru sett inn í hluta-
félagalög in. Um sé að ræða mjög þýðing ar mik il ákvæði frá 
sjón ar hóli líf eyr is sjóðanna sem gætu reynst öðrum þjóðum 
til góðrar eft ir breytni hvað hlut haf alög gjöf varðar. 

Leiðbein andi til mæli Fjár mála eft ir lits ins um 
rekst ur upplýsinga kerfa. 

Lands sam tök líf eyr is sjóða töldu eðlilegt að sett ar væru í 
ein um heil stæðum kafla al menn ar skil grein ing ar á orðum 
og hug tök um. Skil grein ing ar í til mæl un um gætu valdið 
mis skiln ingi. Nauðsyn legt sé að vísa til IST ISO/IEC 17799 
sem búið er að viðtaka sem ís lensk an staðal. Eðlilegt sé að 
all ir aðilar, sem eiga að lúta stjórn valds fyr ir mæl um um starf-
semi sína, fari eft ir þeim staðli þar sem það á við. Einnig 
kæmi til álita að vísa í ISO 9000 gæðastaðal inn, sem víða er 
viðtek inn í ís lensku at vinnu lífi. 
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Líf eyr is sjóður Hrein eign 31.12. 2003 Hlutfallsskipting

þús. króna eigna í %

Lsj. starfs manna rík is ins 146.257.598 17,83%
Lsj. verzl un ar manna 123.657.259 15,08%
Líf eyr is sjóður inn Fram sýn* 64.122.733 7,82%
Líf eyr is sjóður sjó manna* 56.246.990 6,86%
Sam einaði líf eyr is sjóður inn 52.296.137 6,38%
Líf eyr is sjóður Norður lands 32.411.283 3,95%
Söfn un ar sjóður líf eyr is rétt inda 28.332.337 3,45%
Al menni líf eyr is sjóður inn 26.174.734 3,19%
Frjálsi líf eyr is sjóður inn** 25.820.127 3,15%
Líf eyr is sjóður inn Lífiðn 22.826.729 2,78%
Líf eyr is sjóður banka manna 22.469.756 2,74%
Sam vinnu líf eyr is sjóður inn 20.326.818 2,48%
Líf eyr is sjóður Aust ur lands 15.675.787 1,91%
Líf eyr is sjóður lækna 15.564.174 1,90%
Líf eyr is sjóður Vest firðinga 15.200.633 1,85%
Líf eyr is sjóður verk fræðinga 14.746.695 1,80%
Líf eyr is sjóður Suður nesja 13.717.390 1,67%
Líf eyr is sjóður hjúkr un ar fræðinga 12.937.557 1,58%
Líf eyr is sjóður Vest manna eyja 12.922.345 1,58%
Líf eyr is sjóður bænda 12.696.730 1,55%
Lsj. starfs manna Reykja vík ur borg ar 10.044.471 1,22%
Líf eyr is sjóður Vest ur lands 9.583.301 1,17%
Eft ir launa sjóður FÍA 9.026.776 1,10%
Ís lenski líf eyr is sjóður inn 7.745.837 0,94%
Líf eyr is sjóður starfsm. sveit ar fé laga*** 7.629.767 0,93%
Líf eyr is sj. starfsm. Búnaðarbanka Ísl. 7.502.572 0,91%
Líf eyr is sjóður Suður lands 6.409.499 0,78%
Sér eigna líf eyr is sjóður inn** 5.495.504 0,67%
Lsj. Eim skipa fé lags Ís lands 2.728.172 0,33%
Lsj. Rang æ inga 2.679.858 0,33%
Lsj. Bol ung ar vík ur 2.279.171 0,28%
Lsj. Flug virkja fé lags Ís lands 2.250.869 0,27%
Ls. starfs manna Kópa vogs kaupstaðar 1.601.449 0,20%
Lsj. Tann lækna fé lags Ís lands 1.585.889 0,19%
Eft irl sj. starfsm. Hafn ar fjarðar kaupst. 1.475.470 0,18%
Esj. slökkvil.m. á Kefla vík ur flugv.*** 1.417.802 0,17%
Lsj. Mjólk ur sam söl unn ar 1.368.427 0,17%
Lsj. starfs manna Ak ur eyr ar bæj ar 1.182.750 0,14%
Lsj. Akra nes kaupstaðar 885.206 0,11%
E. starfs manna Ol íu verzl un ar Ís lands 665.253 0,08%
Eft ir launa sj. Slát ur fé lags Suður lands 595.106 0,07%
Eft ir launa sjóður Reykja nes bæj ar 550.918 0,07%
Lsj. starfsm. Áburðar verk sm. rík is ins 486.957 0,06%
Líf eyr is sjóður starfsm. Húsa vík ur bæj ar 366.418 0,04%
Lsj. Nes kaupstaðar 195.390 0,02%
Lsj. starfs manna Vest manna eyj ar bæj ar 13.904 0,002%
Samtals í LL 820.170.548 100,00%

*  Lífeyrissjóðurinn Framsýn og Lífeyrissjóður sjómanna mun sameinast í nýjan lífeyrissjóð, sem nefnist 
Gildi lífeyrissjóður, þann 1. júní 2005.

** Sér eigna líf eyr is sjóðrinn sam einaðist Frjálsa líf eyr is sjóðnum á ár inu 2004.
***  Eft ir launa sjóður slökkviliðsstarfs manna á Kefla vík ur flug velli sam einaðist Líf eyr is sjóði starfs manna 

sveitarfélaga á ár inu 2004. 

AÐILD AR SJÓÐIR LANDS SAM TAKA LÍF EYR IS SJÓÐA

L A N D S S A M T Ö K
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LANDSSAMTÖK LÍFEYRISSJÓÐA

ÁRSREIKNINGUR 2004
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Landssamtök lífeyrissjóða voru stofnuð 18. desember 1998.  Landssamtökum lífeyrissjóða er ætlað að vera málsvari 
lífeyris sjóða og gæta hagsmuna sjóðfélaga þeirra.

Ársreikningur Landssamtaka lífeyrissjóða fyrir árið 2004 er gerður með sambærilegum hætti og ársreikningur 
samtakanna árið á undan.  Samkvæmt rekstrarreikningi námu rekstrartekjur 29,5 millj. kr. og hagnaður af rekstrinum 
var 3,3 millj. kr.  Eigið fé í árslok nam 34,8 millj. kr. samkvæmt efnahagsreikningi, en eigið fé í ársbyrjun var 31,5 millj. 
kr.

Stjórn Landssamtaka lífeyrissjóða og framkvæmdastjóri staðfesta hér með ársreikning þeirra fyrir árið 2004 með 
undirritun sinni.

Reykjavík, 15. mars 2005.

Stjórn Landssamtaka lífeyrissjóða:

Friðbert Traustason

 Þórunn Sveinbjörnsdóttir  Haukur Hafsteinsson

 Árni Guðmundsson Margeir Daníelsson

 Þorbjörn Guðmundsson Gunnar Baldvinsson

Framkvæmdastjóri:

Hrafn Magnússon

SKÝRSLA OG ÁRITUN STJÓRNENDA 
Á ÁRSREIKNINGINN
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Stjórn og aðildarsjóðir Landssamtaka lífeyrissjóða.

Við höfum endurskoðað ársreikning Landssamtaka lífeyrissjóða fyrir árið 2004.  Ársreikningurinn hefur að geyma 
skýrslu stjórnar, rekstrarreikning, efnahagsreikning, yfirlit um sjóðstreymi og skýringar nr. 1 - 10.  Ársreikningurinn er 
lagður fram af stjórn endum samtakanna og á ábyrgð þeirra í samræmi við lög og reglur.  Ábyrgð okkar felst í því áliti 
sem við látum í ljós á árs reikningnum á grundvelli endurskoðunarinnar.

Endurskoðað var í samræmi við góða endurskoðunarvenju.  Samkvæmt því ber okkur að skipuleggja og haga 
endur skoðun inni þannig að nægjanleg vissa fáist um að ársreikningurinn sé í meginatriðum án annmarka.  
Endurskoðunin felur meðal annars í sér greiningaraðgerðir, úrtakskannanir og athuganir á gögnum til að sannreyna 
fjárhæðir og aðrar upplýsingar sem fram koma í ársreikningnum.  Endurskoðunin felur einnig í sér athugun á þeim 
reikningsskilaaðferðum og matsreglum sem notaðar eru við gerð ársreikningsins og mat á framsetningu hans í heild.  
Við teljum að endurskoðunin sé nægjanlega traustur grunnur til að byggja álit okkar á.

Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af afkomu Landssamtaka lífeyrissjóða á árinu 2004, efnahag 
þeirra 31. desember 2004 og breytingu á handbæru fé á árinu 2004, í samræmi við lög og góða reikningsskilavenju.

Reykjavík, 15. mars 2005.

Sæmundur Valdimarsson

KPMG Endurskoðun hf.

ÁRITUN ENDURSKOÐENDA
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  Skýr. 2004 2003

REKSTRARTEKJUR:

 Árgjöld   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2  29.543.943   28.446.432 
  

    29.543.943   28.446.432 
  

REKSTRARGJÖLD:

 Laun og launatengd gjöld   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  15.437.360   13.946.829
 Annar rekstrarkostnaður . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  13.377.568   14.420.073
 Afskriftir   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  366.153   762.888
  

    29.181.081   29.129.790
  

Rekstrarhagnaður (-tap) án fjármunatekna og 
 fjármagnsgjalda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    362.862  ( 683.358 )

FJÁRMUNATEKJUR OG FJÁRMAGNSGJÖLD:

 Vaxtatekjur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    2.888.984   2.158.140
 Arður   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    140.796   168.956 
 Vaxtagjöld   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   ( 83.237 ) ( 28.647 )
  

    2.946.543   2.298.449
  

Hagnaður   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  3.309.405   1.615.091 
  

REKSTRARREIKNINGUR ÁRSINS 2004
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Eignir

  Skýr. 2004 2003

FASTAFJÁRMUNIR:

Varanlegir rekstrarfjármunir:
 Áhöld, innréttingar og tölvubúnaður . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  422.572   788.725 
  

Áhættufjármunir:
 Eignarhlutir í félögum   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  762.208   772.208 
  

 Fastafjármunir   1.184.780   1.560.933 
  

VELTUFJÁRMUNIR:

 Skammtímakröfur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    1.768.680   1.277.812 
 Handbært fé   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    38.210.206   32.484.313 
  

 Veltufjármunir   39.978.886   33.762.125 
  

 Eignir samtals   41.163.666   35.323.058 
  

EFNAHAGSREIKNINGUR
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Eigið fé og skuldir

  Skýr.  2004 2003

Eigið fé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  34.837.693   31.528.288 
  

SKAMMTÍMASKULDIR:

 Ýmsar skammtímaskuldir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    6.325.973   3.794.770 
  

 Skuldir samtals   6.325.973   3.794.770 
  

 Eigið fé og skuldir samtals   41.163.666   35.323.058 
  

31. DESEMBER 2004
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  Skýr. 2004 2003

REKSTRARHREYFINGAR:

 Hagnaður ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  3.309.405   1.615.091 
 Rekstrarliðir sem hafa ekki áhrif á fjárstreymi:  . . . . . . . . . .       
  Afskriftir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  366.153   762.888 
  Söluhagnaður rekstrarfjármuna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    0  ( 505.433 )
       

 Veltufé frá rekstri   3.675.558   1.872.546 
       

Breytingar á rekstrartengdum eignum og skuldum:
 Skammtímakröfur, hækkun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   ( 490.868 ) ( 580.741 )
  Skammtímaskuldir, hækkun (lækkun)   . . . . . . . . . . . . . .    2.531.203  ( 750.910 )
       

  Breytingar á rekstrartengdum eignum og skuldum . .    2.040.335  ( 1.331.651 )
       

 Handbært fé frá rekstri   5.715.893   540.895 
       

FJÁRFESTINGARHREYFINGAR:

 Seldir rekstrarfjármunir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    0   1.550.000 
 Eignarhlutir í öðru félagi, breyting   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    10.000   0 
       

 Fjárfestingarhreyfingar   10.000   1.550.000 
       

Hækkun á handbæru fé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5.725.893   2.090.895 

Handbært fé í ársbyrjun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    32.484.313   30.393.418 
       

Handbært fé í árslok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    38.210.206   32.484.313 
       

YFIRLIT UM SJÓÐSTREYMI ÁRIÐ 2004
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Reikningsskilaaðferðir

Grundvöllur reikningsskilanna
1. Ársreikningur Landssamtaka lífeyrissjóða er gerður í samræmi við lög um ársreikninga og reglugerð um 

fram setningu og innihald ársreikninga og samstæðureikninga.  Ársreikningurinn byggir á kostnaðarverðs-
reiknings skilum og er gerður eftir sömu reikningsskilaaðferðum og árið áður.  Ársreikningurinn er gerður 
í íslenskum krónum.

Innlausn tekna
2. Árgjöld aðildarsjóðanna á árinu eru miðuð við iðgjaldatekjur þeirra á árinu 2003.  Árgjöldin eru 0,070% 

af 10% lágmarksiðgjöldum sjóðanna.  Þeir sjóðir sem taka ekki lengur við iðgjöldum greiða 0,0033% af 
hreinni eign í árslok 2003.

Varanlegir rekstrarfjármunir
3. Varanlegir rekstrarfjármunir eru færðir til eignar á kostnaðarverði að frádregnum afskriftum.  Afskriftir 

eru reiknaðar sem fastur hundraðshluti miðað við áætlaðan nýtingartíma rekstrarfjármuna, þar til niður-
lagsverði er náð.

Eignarhlutir í félögum
4. Eignarhlutir í öðrum félögum eru eignfærðir á kostnaðarverði.

Laun og launatengd gjöld

5. Laun og launatengd gjöld greinast þannig:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2004   2003

 Laun   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12.039.899   11.396.152 
 Launatengd gjöld   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2.718.920   2.550.677 
 Áfallið orlof . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   678.541   0 
       

 Laun og launatengd gjöld samtals   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15.437.360   13.946.829 
       

Stöðugildi í árslok umreiknuð í heilsársstörf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1   1 

 Laun og hlunnindi framkvæmdastjóra og stjórnarmanna greinist þannig:

 Hrafn Magnússon, framkvæmdastjóri   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9.972.324 
 Friðbert Traustason, formaður stjórnar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   676.700 
 Haukur Hafsteinsson, varaformaður stjórnar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   507.525 
 Arnar Sigurmundsson   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   338.350 
 Árni Guðmundsson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   338.350 
 Margeir Daníelsson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   338.350 
 Víglundur Þorsteinsson   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   338.350 
 Þórunn Sveinbjörnsdóttir   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   338.350 
 Þorbjörn Guðmundsson   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   230.000 
 Þórir Hermannsson   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   125.000 
 Friðjón R. Sigurðsson   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15.000 
 Jón G. Kristjánsson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15.000 

SKÝRINGAR
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6. Annar rekstrarkostnaður greinist þannig:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2004   2003 

 Húsaleiga   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1.263.555   1.261.399 
 Annar húsnæðiskostnaður . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   302.346   309.377 

 Pappír, prentun, ritföng . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   804.689   787.672 
 Símakostnaður   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   286.423   308.486 
 Burðargjöld   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   110.204   123.785 
 Bækur, blöð og tímarit   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   268.098   507.175 

 Aðkeypt þjónusta   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6.444.851   5.507.298 

 Rekstur bifreiðar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1.410.143   694.503 
 Ferðakostnaður . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   522.065   329.527 

 Fundir, ráðstefnur, námskeið   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   441.926   1.093.281 
 Auglýsingar   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   178.153   3.030.473 
 Félagsgjöld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   609.458   705.346 
 Söluhagnaður bifreiðar   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   0  ( 505.433 )
 Gjaldfærðir rekstrarafjármunir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   223.819   28.075 
 Annar kostnaður . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   511.838   239.109 
       

 Annar rekstrarkostnaður samtals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13.377.568   14.420.073 
       

Varanlegir rekstrarfjármunir

7. Varanlegir rekstrarfjármunir greinast þannig:
    Áhöld, inn-
    réttingar og
    tölvubúnaður 

 Heildarverð 1.1.2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1.904.022 
 Afskrifað áður   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ( 1.115.297 )
       

 Bókfært verð 1.1.2004   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   788.725 
 Afskrifað á árinu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ( 366.153 )
       

 Bókfært verð 31.12.2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   422.572 
       

 Heildarverð 31.12.2004   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1.904.022 
 Afskrifað samtals 31.12.2004   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ( 1.481.450 )
       

 Bókfært verð 31.12.2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   422.572 
       

Afskriftahlutföll   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   20-33% 

Skýringar, frh.:
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Áhættufjármunir

8. Eignarhlutir félagsins í öðrum félögum greinast þannig:
   Eignarhlutur   Bókfært verð 
 
 Eignarhaldsfélag lífeyrissjóða um verðbréfaþing ehf. . . . . . . . . . .   7,5%   672.208 
 Greiðslustofa lífeyrissjóða sf.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9,0%   90.000 
       

       762.208 
       

Eigið fé

9. Yfirlit um breytingar á eiginfjárreikningum:
       Óráðstafað
    Stofnfé   eigið fé   Samtals

 Eigið fé 1.1.2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24.416.897   7.111.391   31.528.288 
 Hagnaður ársins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      3.309.405   3.309.405 
          

 Eigið fé 31.12.2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24.416.897   10.420.796   34.837.693 
          

Skuldbindingar

10.  Landssamtökin hafa gert rekstrarleigusamning um bifreið.  Skuldbinding vegna samnings, sem ekki er 
færð í efnahagsreikning, nemur 1,4 millj. kr. og greiðist á næstu tveimur árum.

Skýringar, frh.:
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